
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: PERSONALE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE COPIA 

 

Numero 47 del 14/03/2018 

 

Reg. generale n. 79 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE VERBALE RELATIVO ALLA PROCEDURA DI 

MOBILITA’ VOLONTARIA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI 

ISTRUTTORE DIRETTIVO VIGILANZA CAT.D INQUADR.D.1 DA 

ASSEGNARE AL CORPO POLIZIA LOCALE - CONCLUSIONE 

DELLA PROCEDURA 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

 

Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.69 del 28/09/2017 con la quale è stata 

approvata la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2017/2019 ed, 

in particolare, è stata prevista la mobilità esterna ai sensi dell'art.30 del Decreto 

Legislativo n.165/2001 e s.m.i., per la copertura di un posto di Istruttore Direttivo di 

Vigilanza, cat.D, posizione inquadramento D.1, da destinare al Corpo di Polizia Locale e 

Polizia Amministrativa; 

Dato atto che nella citata deliberazione di Giunta Comunale n.69/2017, sopra richiamata, 

sono state esplicitate puntualmente e verificate positivamente tutte le condizioni 

necessarie per poter attivare la procedura di mobilità neutrale, vale a dire non assimilabile 

ad assunzioni/cessazioni; 

Preso atto che: 

- la procedura di mobilità volontaria di cui all'art.30 del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i. deve 

essere preceduta dalla comunicazione prevista dall'art.34/bis del medesimo Decreto 

Legislativo, comunicazione inviata in data 06/10/2017 prot. n.12.717; 
- sono pervenute le seguenti comunicazioni negative dalle competenti strutture 

provinciali e regionali ai sensi dell'art.34/bis del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i: Provincia 

di Teramo, nota del 10/11/2017, acclarata al protocollo dell'Ente al n.14.759/2017; 

Provincia di Chieti, nota del 20/11/2017, acclarata al protocollo dell'Ente al 

n.14.954/2017; Provincia dell'Aquila, nota del 01/12/2017, acclarata al protocollo 

dell'Ente al n.15.738/2017; Provincia di Pescara, nota del 27/02/2018, acclarata al 

protocollo dell'Ente al n. 3.008/2018; Provincia di Teramo, nota del 06/03/2018, 

acclarata al protocollo dell'Ente al n.3.437/2018; 
- sono decorsi due mesi della ricezione della comunicazione di cui sopra da parte del 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Evidenziato quindi che ha avuto esito negativo la procedura di cui all'art.34/bis del D. 

Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
Richiamati: 

- la determinazione dell'Area Economico Amministrativa n.213 del 23/10/2017, con la 

quale è stato approvato il bando di mobilità esterna per la copertura di un posto di 

cat.D, posizione inquadramento D.1 e profilo professionale di Istruttore Direttivo 

Vigilanza, da assegnare al Corpo di Polizia Locale e Polizia Amministrativa; 

- l'avviso di selezione, pubblicato all'albo pretorio on line dell'Ente al n.740 dal 

23/10/2017 al 22/11/2017 e con scadenza per la presentazione delle domande in data 

22 novembre 2017;  

- la determinazione del Segretario Comunale n.5 del 17/11/2017, con la quale è stata 

nominata la Commissione per la selezione in oggetto; 

Dato atto che nei termini previsti dal bando sono pervenute due sole domande, presentate, 

rispettivamente, dal Dott. Vitali Giuliano, dipendente del Comune di Albino (BG), ns. 

prot. n.14.073/2017, e dal Ten. Pace Vito Rocco, dipendente del Comune di Sant'Omero, 

ns. prot. n.14.794/2017; 

Visto il verbale della Commissione selezionatrice n.1 dell'11 dicembre 2017 dal quale 

risulta quanto segue: 

"La Commissione, dall'esame della documentazione (domanda ed allegati), rileva che 

non risulta pervenuto il nulla osta rilasciato dall'amministrazione di appartenenza, 

considerato dal bando requisito essenziale a pena di esclusione.  

Pertanto, il candidato Dott. Vitali Giuliano è escluso dalla selezione"; 

"Dall'esame della documentazione (domanda ed allegati), la Commissione rileva che il 

nulla osta alla mobilità, presentato dal candidato in allegato alla domanda in copia 

fotostatica, non è conforme al bando di mobilità per i seguenti motivi: 

1. risulta rilasciato e protocollato in data 08/02/2010 e quindi in data antecedente alla 

presa in servizio presso il Comune di Sant'Omero (10/08/2010) come dichiarato dal 



 - Pag. 3 - 

candidato nella domanda di partecipazione al punto 14, ultimo capoverso; 

2. il predetto nulla osta risulta rilasciato da oltre sette anni ed è quindi privo del requisito 

dell'autorizzazione attuale e specifica (trattasi peraltro di autorizzazione di massima); 

inoltre, stante il lungo periodo di tempo trascorso dal suo rilascio, non vi si rinviene la 

volontà dell'attuale amministrazione al rilascio del nulla osta alla mobilità presso il 

Comune di Sant'Egidio alla Vibrata; 

3. il nulla osta non è stato rilasciato dall'amministrazione comunale attuale (Sindaco o 

Giunta) ma dal Segretario Comunale pro-tempore; 

4. il nulla osta non contiene alcuna indicazione in merito al rispetto delle disposizioni in 

tema di vincoli assunzionali e pareggio di bilancio; la mancata produzione di tale 

dichiarazione comporta una violazione sostanziale del bando finalizzato ad una 

mobilità neutra come meglio specificato nella deliberazione della Giunta Comunale 

n.69 del 28/09/2017 con cui è stata avviata la procedura selettiva in questione.  

Pertanto, il candidato Ten. Pace Vito Rocco è escluso dalla selezione"; 

Evidenziato quindi che dal verbale n.1/2017, sopra richiamato, risulta l'esclusione di 

entrambi i candidati; 

Preso atto che la Commissione, terminati i lavori, ha provveduto a consegnare tutta la 

documentazione relativa alla procedura di mobilità all'Ufficio Personale per l'adozione 

degli atti di propria competenza; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D. Lgs. n.267/2000; 

Visto il D. Lgs. n.165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di mobilità esterna; 

 

DETERMINA 

 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

costituendone altresì motivazione ai sensi dell'art.3, Legge 07/08/1990 n.241 e 

successive modifiche ed integrazioni;  

2. di approvare il verbale della Commissione selezionatrice n.1 dell'11 dicembre 2017, 

allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 

relativa alla copertura di un posto di Istruttore Direttivo Vigilanza, cat.D, posizione 

inquadramento D.1, da assegnare al Corpo di Polizia Locale e Polizia Amministrativa, 

dal quale risulta che entrambi i candidati che hanno presentato domanda, Dott. Vitali 

Giuliano e Ten. Pace Vito Rocco sono stati esclusi dalla selezione, per i motivi indicati 

nell'allegato verbale; 

3. di dare atto che si procederà a comunicare l'esito della selezione ad entrambi i 

candidati; 

4. di evidenziare quindi la conclusione negativa della procedura selettiva di cui sopra; 

5. di prendere atto dell'esito ugualmente negativo della procedura di cui all'art.34/bis del 

D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ente, 

Amministrazione Trasparente, nella Sezione Bandi di concorso. 

 

 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

Il Responsabile del procedimento 

F.to Dott.ssa Grazia Cherubini 

 



 - Pag. 4 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 

Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data ____________________ 

 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

 

Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 

attesta che: 

[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 

comunale. 

[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 

____________________ . 

 

Impegno n. ____________________ del ____________________ . 

 

Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot. n. __________ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Dirigente dell’Area 

________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

[ ] all’Assessore competente; 

[ ] al Segretario Comunale; 

[ ] al Responsabile del Servizio competente. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Responsabile del procedimento 

 

 


